
 

  
     C I T T À  d i  V E N T I M I G L I A  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 
Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   
E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

 
Pag. 1 di 3 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
Comuni  di Ventimiglia e Camporosso 

Provincia di Imperia 
 
 

DETERMINAZIONE N° 387 DEL 15/05/2025 
 
 
 

  

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ESTERNO CON ESPERIENZA DI ALMENO TRE 
ANNI NELLA GESTIONE DI PIANI ECONOMICI E FINANZIARI E DEI RISCHI OPERATIVI 
PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI SUPPORTO AL RUP NELLA GESTIONE DI 
ATTIVITA' INERENTI AD OPERAZIONI DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO.  
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Monica Veziano 

 
Premesso che: 
- a far data dal 01 luglio 2023, le disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici, approvato 
con il D.Lgs.36/2023, hanno acquisto piena efficacia e pertanto a partire da tale data per poter 
procedere all’acquisizione di forniture e servizi  di importo superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti  e all’affidamento di lavori di importo superiore ai 500.000 euro le stazioni 
appaltanti e le centrali di committenza devono essere qualificate ai sensi dell’art.63 e dell’allegato 
II.4; 
- questa Centrale Unica di Committenza ha acquisito la qualificazione di livello senza limiti di 
importo (SF1) per i servizi e le forniture e di livello intermedio o secondo livello (L2) per i lavori; 
- ai sensi dell’art.3, comma 5 e art.5, comma 5, dell’allegato II.4 al D.Lgs.n.36/2023, ai fini della 
progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione di contratti di concessioni e di partenariato 
pubblico privato, aventi ad oggetto lavori e servizi di importo superiore alle soglie di cui sopra, le 
stazioni appaltanti devono possedere almeno una qualificazione di livello L2 per i lavori e di 
livello SF2 per i servizi e garantire la presenza di almeno un soggetto con esperienza di tre anni 
nella gestione di piani economici e finanziari e dei rischi operativi”; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comunedicamporosso.it/index.php


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 
Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   
E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 2 di 3 

 
 

 

-  l’ANAC, in riscontro ad un quesito posto da una stazione appaltante, ha precisato che il 
soggetto con esperienza di tre anni nella gestione di piani economici e finanziari e nella gestione 
dei rischi può essere sia un dipendente della stazione appaltante sia un soggetto esterno nella 
disponibilità della stazione appaltante per la durata della qualificazione;  

Dato atto che è stata verificata, nell’organico della CUC e dei Comuni aderenti, l’assenza di 
professionalità interne in possesso del requisito dell’esperienza triennale nella gestione di piani 
economici e finanziari e dei rischi operativi connessa alle procedure di affidamento di contratti di 
partenariato pubblico privato, di seguito anche PPP;  

Ritenuto necessario, al fine di richiedere all’ANAC la qualificazione per questa stazione 
appaltante negli affidamenti di Partenariato Pubblico Privato di cui al libro IV e allegato II.4 del 
D.Lgs.n.36/2023, affidare ad un soggetto esterno in possesso di comprovata esperienza almeno 
triennale nella valutazione e gestione di piani economici e finanziari e dei rischi operativi afferenti 
agli affidamenti di partenariato pubblico privato, l’incarico di supporto tecnico e amministrativo 
al RUP per le operazioni di PPP;   

Visto lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse, predisposto dall’ufficio della 
CUC, finalizzato all’acquisizione di domande di interesse alla selezione ed individuazione di un 
soggetto esterno in possesso del requisito di comprovata esperienza almeno triennale nella 
valutazione e gestione di piani economici e finanziari e dei rischi operativi afferenti agli 
affidamenti di partenariato pubblico privato; 
Dato atto che i requisiti di partecipazione e i criteri di selezione del soggetto con il quale 
procedere, successivamente, all’affidamento diretto dell’incarico, ai sensi dell’art.50, comma 1, 
del D.Lgs.n.36/2023, sono stabiliti nell’avviso di manifestazione di interesse; 
Dato atto che il valore del corrispettivo dell’incarico da affidare, per la durata di due anni, è 
stimato in € 20.000,00 oltre Iva e oneri previdenziali, se dovuti, che verrà negoziato direttamente 
con il soggetto selezionato con la procedura in oggetto;    

Richiamato il Decreto Sindacale n.34 del 30/12/2024 di rinnovo dell’incarico alla Dott.ssa 
Monica Veziano della direzione e la responsabilità pro tempore DELL'AREA FINANZIARIA 
sino al 30/04/2025; 
Vista la determinazione n.672 del 23/08/2024 ad oggetto: “Individuazione degli incarichi di 
elevata qualificazione (E.Q.) dell’Area del Segretario Generale e dell’Area Finanziaria già 
individuati con deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 09/08/2024 - Attribuzione degli 
incarichi dal 01/08/2024 per la durata di anni uno”; 

Dato atto che il responsabile del procedimento della procedura di manifestazione di interesse è il 
funzionario E.Q. dell’Ufficio CUC - Gare - Contratti - Subappalti, Dott. Carmine Del Pinto che è 
anche il responsabile del procedimento proponente il presente atto; 

Visto il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n.88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 del 27/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 
Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   
E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 3 di 3 

 
 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 13/01/2025, di approvazione e di assegnazione 
del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva; 
Viste, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari: 
il D.Lgs.n.36/2023; 
il D.Lgs.n.267/2000; 
la Legge 241/1990; 
il D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i.; 
l’art.107, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000; 

Dato atto che la presente determina non comporta impegno di spesa; 
Dato atto che in relazione all’art.6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, 
il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.n..267/2000, si attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto; 

DETERMINA 
 

1. di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione ed 
individuazione di un soggetto esterno in possesso di comprovata esperienza almeno triennale 
nella valutazione e gestione di piani economici e finanziari e dei rischi operativi afferenti agli 
affidamenti di partenariato pubblico privato cui affidare l’incarico di supporto tecnico e 
amministrativo al RUP per le operazioni di PPP; 

2. di autorizzare la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse in oggetto sul sito 
internet del Comune di Ventimiglia; 

3. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Dirigente 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa che verrà assunto, 
successivamente, qualora venga selezionato e individuato il soggetto esterno qualificato con 
cui procedere all’affidamento diretto dell’incarico in oggetto.  

 
 
 
Ventimiglia, 15/05/2025 
 
 Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

 
 Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A. 
 
 

 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

